16529.

Saalf.

De

**phalangum digitorum amputatione,  
exarticulatione et excisione nec non de  
ossium metacarpalium amputatione.**

Scripsit

**Carolus Wiegand.**

DE

PHALANGUM DIGITORUM AMPUTATIONE,  
EXARTICULATIONE ET EXCISIONE NEC NON DE  
OSSUM METACARPALI AMPUTATIONE.

DISSERTATIO INAUGURALIS,

QUAM

CONSENSU ET AUCTORITATE

GRATIOSI MEDICORUM ORDINIS

IN

UNIVERSITATE LITERARUM CÆSAREA DORPATENSI

AD GRADUM

DOCTORIS MEDICINÆ

RITE ADIPISCENDUM

LOCO CONSUETO PUBLICE DEFENDET

AUCTOR

Carolus Wiegand,  
ESTHONUS.

---

DORPATI LIVONORUM.

TYPIS VIDUAE J. C. SCHÜNMANNI ET C. MATTIESENI.

MDCCLVI.

**I m p r i m a t u r**

haec dissertatione, ea conditione, ut, simulac typis excusa fuerit,  
numerus exemplorum lege praescriptus collegio tradatur ad libros  
explorandos constituto.

Dorpati Livon. die XIV. mens. Maji a. MDCCCLVI.

NF 104.

(L. S.)

*Dr. Samson,*

ord. med. h. t. Decanus.

DI7906.

**PRAEFATIO.**

---

**P**ro digiti exarticulatione ut ossis metacarpalis respondentis amputatio fieret, jam Dupuytren et A. Cooper auctores extiterunt, quorum consilium tamen quum alii chirurgi parum secuti fuerint, etiam in plerisque compendiis recentioribus de chirurgia operativa editis rationem illam omnino rejici videntur, quod ossis metacarpalis amputatio et periculosior et inutilis habenda sit. Quae opinio tamen, quantum mea fert sententia, praeopere concepta, nullo idoneo argumento innititur. Evidem, quum mihi persuasum esset, dummodo operationis methodus rite eligeretur, ossium metacarpalium digitis quattuor longis respondentium amputationem remotioni horum digitorum ex articulo digito-metacarpali praestare, id quod tum paelectiones prof. Dr. Adelmann de chirurgia operativa habitae, tum maxime exercitationes in cadaveribus institutae me docuerant, hanc materiam, quam ut in dissertatione inaugurali

tractarem, prof. Dr. Adelmann mihi suaserat, quantum in me esset, contemplari in animum induxi. Quod thema etiam magis extendi, digitorum amputationibus et exarticulationibus atque phalangum digitorum excisione adjectis. Quarum operationum duas priores, quamvis jam satis copiose pertractatae essent, tamen dignas esse existimavi, de quibus nonnulla dissererem, quoniam etiam complures recentiorum chirurgorum consilium deditus inveni, ne phalangum amputatio institueretur, quod servata phalangis pars aegroto nullam utilitatem afferret, praetereaque exarticulatio facilitate praestaret. Quod praeceptum tamen quum mihi nimis in universum prolatum esse videatur, eos casus afferre conabor, in quibus amputatio aliquam aegroto utilitatem praebere possit. Excisio, ad hunc diem perraro ac demum recentiore aetate instituta, non omittenda esse videbatur, quum prae-  
sertim ejus utilitas, quae jam ex paucis, qui hucusque innotuerunt, casibus apparet, etiam exemplo quoddam in nostro nosocomio observato vel maxime confirmetur. Ut ossis metacarpalis amputationem exarticulationi preferendam esse exemplis re vera observatis demonstrarem, complurium casuum historias, in quibus operatio illa instituta est, adjungendas esse censui. Porro casus ad ceteras operaciones pertinentes, qui in nostro nosocomio observati sunt, in medium proferam, de quibus tamen, uno excepto,

morborum historias adire non licuit, quoniam partim aegroti non stationarii fuerant, partim de iis, qui stationarii fuerant, morborum historiae reperiri nequierunt. Qua de causa casus illos paucis ac breviter, tamquam casuum hic observatorum conspectum statisticum, proferam. In his rebus tractandis, id quod per se intelligitur, methodi singularum operationum respiciendae erant, ex quibus, quo melius uno conspectu perlustrari possent, pares paribus composui, in ipsa descriptione, quantum fieri potuit, brevitati studens.

Laeto animo, hac occasione arrepta, praeceptibus summe venerandis, gratiosi ordinis medicorum professoribus illustrissimis, quorum sub auspiciis artis medicae studia colere mihi licuit, gratias debitas persolvo. Prae ceteris tamen impellit me animus, ut professori Dr. Adelmann, viro clarissimo, qui et scribendae dissertationis materiam mihi proposuerit et in ea exaranda strenue me adjuverit, grates quam maximas agam.

## Caput primum.

### *De amputationibus phalangum digitorum manus et ossium metacarpalium.*

#### **I. Amputatio phalangum digitorum manus.**

Phalangum amputatio, quum omnium amputationum facilima ac minime periculosa sit, jam mature exerceri coepta est. Qua in re agendi ratio simplicissima fuit; namque aut sola forcipe, qua digiti auferebantur, aut, idque saepius, methodo divulgata ope caeli malleique utebantur. Quum usque ad medium saeculum proximum superius phalanges amputari solitae essent, hoc tempore, uti in ceteris corporis partibus, item in digitis exarticulationes amputationibus praeferriri coeptae sunt, quo factum est, ut multae phalanges, quae aegrotis adhuc utiles esse potuissent, temere auferrentur. Quin etiam tempore recentiore viri hac in re parum consentiunt; nam, dum magna chirurgorum multitudo, uti Larrey, Richerand, Zang, Textor alii, phalangem affectam semper exarticulant, alii numero non pauciores, siquidem rerum conditiones amputationem fieri patientur, huic operationi priores deferunt, quantum fieri possit, de membris servandum esse rati. Quae chirurgorum pars, quoniam

in digitis partis alicujus conservatio maximi est pretii, mihi quidem rectiore judicio uti videtur. At, quibus in digitis, et in quibus corum phalangibus operatio cum aegroti emolumento perfici possit, hac de re summa chirurgorum dissensio exstat. Sic Rust<sup>(16)</sup>, si major phalangis secundac pars adhuc servari potest, pollicem digitosque annularem et indicem in horum membrorum continuitate amputat; sic Langenbeck<sup>(11)</sup> digitorum indicis, medii et annularis phalanges primam secundamque et pollicis digitique minimi phalangem primam amovet, dum Averill<sup>(21)</sup> modo in pollice digitoque indice amputationem instituit. Jaeger<sup>(21)</sup> in 4 digitorum phalange secunda, nec non in pollicis digitique indicis phalange prima, praesertim si operatio magis ad partem anteriorem versus fiat, amputationem cum vero aegroti emolumento suscipi posse credit, atque, experientia edoctus, amputatione phalangis primae trium digitorum reliquorum facta, truncum potius impudentem, qui plerumque ad volam manus trahatur, relinquji judicat. Blasius<sup>(2)</sup> amputationem utriusque phalangis pollicis et phalangis secundae vel etiam primae digiti indicis atque secundae digiti minimi concedit. Chelius<sup>(4)</sup> tantum finem anteriorem secundae phalangis digitorum amputandum esse censem.

#### **Operationis methodi.**

##### **A. Incisio circularis.**

Primum 4" infra locum, quo os ope serrae dissecandum est, incisio per cutem, quac retrahi jussa est, instituitur, quo facto, proxime cutis marginem tendines et periosteum simul persecantur. Inde os vel forcipe secando usitata vel ope serrae tenuis persecatur, qua in re adjutor animum

maxime eo intendat oportet, ut, ne forte articulatio concutatur, membrum quam firmissime destinet.

### B. Incisio lobularis.

a) Monolobularis. Lobus vel ex digitu facie dorsali vel volari vel laterali formari potest.

Ex facie vol., auctore Lisfranc<sup>(1)</sup>, tali modo efficitur. Manu quam maxime supinata, chirurgus digitum auferendum prehendit et tenuis acutique cultri mucronem loco eo, quo phalangem dissecatur est, ab altero latere ad alterum infigit, qua in re, ut quam plurimum partium mollium obtineat, phalangis faciem volarem stricte sequatur oportet. Tum cultrum ferme 6" proxime os ad digitu apicem versus perducit, aciemque attollit, ut lobum conformet, quem adjutor extemplo reflectit. Deinde partes molles faciei dors. digitu incisione semicirculari, qua loca, quo culter ad formandum lobum vol. infixus, quoque extrusus fuit, conjunguntur, ab osse separantur, quod ope serrae vel forficiis ossibus secundis auseatur. Lobus ex digitu facie dors. vel later. simili modo efficitur.

Talis lobus etiam hac ratione formari potest, ut incisio circularis circa digitum fiat, attamen tanto inferius loco amputando, ut cutis pars, quae inter locum hunc et incisuram circularem manet, ad truncum tegendum sufficiat. Deinde ab illo loco, quo os sejungendum est, incisio in digitu latere uln. et rad. ad incisuram circularem instituitur, lobusque ab osse sejunctus reflectitur partesque molles incisura semicirculari a parte opposita inter incisionum lateralium initia dissecantur. Si lobus later. efformandus sit, incisiones lon-

gitudinales in digitu facie dors. et vol. faciendas esse, per se intelligitur.

b) Bilobularis. Vel lobi dorsalis et volaris vel duo laterales formari possunt.

Chirurgus, manu pronata, secundum phalangis faciem dors. incisionem formam lunae dimidiae referentem usque ad os instituit, quo facto, manum supinat vel digitum sursum attollit et incisionem ejusdem modi in facie vol. facit, ita ut duarum incisionum fines inter se congruant. Tum, lobo sejuncto, ad os auferendum accedit. Lobos dor. et vol. etiam hoc modo conformare licet, ut primum incisio circularis fiat, indeque secundum utrumque phalangis latus duae incisiones longitudinales usque ad illam circularem instituantur. Ratione omnino simili duo lobi laterales duabus incisuris forma lunae dimidiae praeditis in phalangis facio later. efforman- tur. Hi lobi aut eadem magnitudine esse possunt aut alter alterum magnitudine superat.

### C. Incisio obliqua.

Lobi lacinia optime ex facie vol. partibus molibus sumitur, quas, si fieri potest, digito indice et pollice manus sinistrae prehensas a latere rad. directione obliqua disjun- gas, cultrum extemplo per latus dictum oblique ad digitu dorsum perducens et in ejus linea media incisuram finiens. Tum culter a latere uln. in vulnus primum introductus, dum partes molles usque ad os persecantur, secundum digitu la- tus usque in incisurae prioris finem perducitur (Blasius<sup>(2)</sup>).

### D. Incisio elliptica.

Hac incisione vel lobus dorsalis vel volaris vel radia-

lis vel ulnaris effici potest. Lobum vol. si efformare volueris, in digitii facie dors. incisio, convexitate sursum spectante, facienda et circa digitii faciem later. et vol. deorsum continuanda est, ita tamen, ut h̄ic incisurae convexitas ad digitii apicem vergat. In vulneris marginibus jungendis incisurae concavitas et convexitas inter se respondeant oportet. Simili modo alter duorum loborum lateralium vel lobus dor salis conformatur (Soupart<sup>(8)</sup>).

#### E. Dactylosmileusis.

Dactylosmileusis, operatio antiquissimis temporibus ad phalanges auferendas adhibita, jam ab Heliodoro, Paulo Aegineta et Abulcasi tum in articulationibus tum extra eas instituta est. Quae operatio, quamquam a Fabricio Hildano rejecta ac tantummodo ad digitum medium et annularem in articulo digito - metacarpali sejungendum servata, tamen ab aliis, uti a Scultet, Solingen, Douglas, Heister Camper exercebatur. Ceterum, quum exarticulatio amputationi praeponi copta esset, dactylosmileusis oblivioni data est, atque nuper demum, postquam phalangum amputatio majorem dignitatem adeptā fuit, a compluribus chirurgis valde commendata est. Sic Graece imprimis hanc operationem saepissime exsecutus est, nec non Rust, Diefenbach et Jaeger aliique in casibus sibi oblatis eadem usi sunt.

Agendi ratio haec est. Digitus auferendus facie sua dors. in cylindrum ligneum imponitur, cui ab adjutore apprimitur, cute simul retracta. Chirurgus ipse caelum faciei volari imponit, ictuque forti ope mallei lignei vel clavae partes affectas a sanis separat.

Haemorrhagia operationem sequens perexigua est, et aut aqua frigida sedari potest aut torsionem expostulat. Vulneris margines alter alteri applicantur, et quidem in incisura circulari in digitii diametro transversa, nec non emplasti adhaesivi taeniolis in contactu servantur. Praeterea compressa linteal parva vulneri imponitur. Si operatio ope caeli et mallei facta est, quum sanatio tantum per suppurationem succedat, superficies saucia linteis carptis obtegitur. Vinctura applicata, brachium mitellae imponitur.

#### II. Amputatio ossium metacarpi.

Partialis aut singulorum aut complurium ossium metacarpalium affectio diversis temporibus diversas quoque operationes sibi vindicavit. Tempore antiquissimo medici satis crudeles fuere, ut totam manum in metacarpo vel amputarent vel ope caeli malleique auferrent. Quum autem amputatio in carpo instituenda admodum periculosa videretur, operationem illam in inferiore antibrachii triente suscipiebant. Tempore inde insecuto, quo exarticulationes jam non tantum dubitationis movebant, quantum antea, melius visum est, in talibus casibus manum ex articulo antibrachio-carpali auferri. Attamen chirurgia temporis recentioris, hac quoque operatione rejecta, ejus in locum ossium affectorum ipsorum ablationem ex articulo metacarpo-carpali substituit, quae operatio tamen a multis chirurgis, idque jure ac merito, non exercetur atque, nisi forte ossis affectio exarticulationem necessario postulaverit, ossium metac. amputationi posthabetur. Quam Ledran et Louis omnium primi exsecuti sunt, dum Camper ossa illa ope caeli auferri suadet. Sabatier demum, Schreger, Langenbeck, Zang certas quasdam agendi

rationes proposuerunt. Operatio prout aut in pollicis vel digiti indicis vel auricularis ossibus metac. aut in osse metac. tertio vel quarto aut in compluribus vel omnibus simul facienda est, ejus instituenda methodi inter se differunt.

### ***Amputatio ossium metacarpalium pollicis, digiti indicis et digiti minimi.***

#### **Operationis methodi.**

4. Pro diverso partium mollium statu, auctore Zang (22), aut lobus volaris aut dorsalis aut radialis aut ulnaris tali modo formatur.

a) Lobus vol., cultro ad digiti commissuram prope os amputandum imposito, partibus mollibus usque ad eum locum, quo os ope serrae auferendum est, persecandis efformatur. Deinde in margine rad. ossis metac. primi secundique et in margine uln. ossis metac. quinti incisio longitudinalis efficitur, quae transversim contra incisionis prioris angulum initio capto usque ad respondentem articulum digitometacarpalem porrigitur, partesque molles usque ad os se jungit. Tum in facie dors. duae incisiones longitudinales incisura transversa circiter 2" infra superiores duorum vulnerum angulos, parique incisura in facie vol. cadem, qua digitorum commissura est, altitudine instituta inter se junguntur, quo facto, lobus omnino disjunctus reflectitur. Denique, incisura circulari ad lobi basim circa os facta, lamina plumbea vel ferula lignea vel lorum coriaceum inter duo ossa metac. interponitur, osque disseccatur.

b) Lobus rad. in osse metacarpi primo secundoque et lobus uln. in osse metacarpi quinto punctione tali modo

formantur. Partibus mollibus ab osse sejunctis, culter acutus proxime os a facie dors. ad vol. versus loco eo, quo os amputandum est, insigitur. Inde culter ad chirurgum versus eadem, qua digitorum commissura est, altitudine, hac paululum ad digiti apicem versus superata, extrahitur. Tum eadem, quam supra descripsimus, ratione partes molles inter ossa metac. contermina se junguntur. Qua in re incisio posterior, quum os oblique serra dissecandum sit, pollice dimidio brevior sit oportet, quam altera. Partes molles faciei dors. et vol. inter duas incisuras longitudinales sitae incisione obliqua conjunguntur, atque, cautelis necessariis observatis, os oblique serra persecatur, idque in duobus primis ossibus a margine rad. ad uln. versus, in quinto vice versa a margine uln. ad radialem.

c) Lobus dorsalis simili modo, atque volaris, efformatur.

2) Duæ faciendæ sunt incisiones  $\wedge$  figura praeditæ, quarum anguli in ossis metac. facie dors. positi loco, quo os amputandum est, respondent, cruribus secundum digitum latus uln. atque rad. usque ad volam manus porrectis et in sulco digitorum commissuræ respondente conjunctis. Partibus mollibus ab osse disjunctis, os oblique serra dissecatur (Langenbeck (11)).

3) A digitorum commissura sursum versus per partes molles usque ad locum, quo amputatio facienda est, incisio instituitur, in cuius initio incisura semicircularis circa digitum efficitur (Jaeger (21) et Dieffenbach (6)).

4) Lobus in latere rad. ossis primi secundique et in latere uln. ossis quinti, auctore Lisfranc (17), punctione formatur, quo facto, culter, mucrone in vulneris angulo superiore

pôsto, per faciem dors. proxime os amovendum usque ad digitorum commissuram deducitur. Tum, cultro aliquot lineas a lobi basi inde a facie dors. infixo, mucro, circa os ductus, loco eo, quo in facie vol. incisio facta est, protruditnr. Denique ad commissuram versus partes molles inter os metac. amputandum et os vicinum sejunguntur.

5) Lobus rad. aut uln. etiam incisuris longitudinalibus, quae in fine basi opposito rotundatae altera in alteram trans-eunt, praeformari potest. Lobus sic praeformatus quam proxime os sejungitur atque reflectitur. Deinde a digitorum commissura incisiones duae, altera per faciem dors. altera per vol., instituuntur atque ad lobi basim cum incisuris prioribus junguntur. Denique, hic etiam partibus mollibus toto ambitu ab osse disjunctis, os, uti in methodis ante descriptis, ope serrae dissecatur (Boyer <sup>(3)</sup>).

6) Si quando unum tantum os metac. amputandum est (quotum sit, non refert), Malgaigne <sup>(13)</sup> incisuram ovalem secundum modificationem a se inventam fieri commendat. Ossa secundum quintumque oblique ope serrae dissecari suadet, id quod in osse primo non necessarium esse judicat.

7) Aetate recentiore ad digitum indicis vel auricularis os metac. amputandum incisura manicata duplex (I—I) commendata est, cuius pars horizontalis in digito priore in latere rad., in posteriore in latere uln. sita sit. Quo modo duo lobi, alter dors., alter vol., formantur (Linhart <sup>(12)</sup>).

### ***Amputatio ossium metacarpalium digiti medii et annularis.***

Quum id maxime propositum habeam, ut ostendam, quid amputatio utriusque horum ossium metacarp., etiamsi

ipsa morbose affecta non sint, digitorum respondentium exarticulationi praestet, quumque in hac re ad prosperum operationis eventum plurimi intersit, ut operationis instituenda methodus recte eligatur, haud alienum esse crediderim, methodos hunc in finem inventas diligentius describi.

1) Ratio prior a Dupuytren <sup>(7)</sup> commendata haec est. Ut unius horum duorum ossium metacarp. capitulum removeatur, postquam scalpellum lateri averso articuli imponitum est, hinc incisura, oblique per digiti faciem dors. et lateralem ad articuli latus palmare decurrentis, instituitur. Lobus hoc modo definitus usque ad articulum sejungitur atque ab hoc latere articulus aperitur. Inde, dum cultri acies per articulum ad latus oppositum promovetur, simul prima digiti phalanx circa axem suum longitudinem ad illud latus, in quo incisio prima facta est, vertitur, lobusque secando in latere altero sinitur. Lobi sic formati trans articulum reflectuntur, ossisque metacarp. capitulum ope serrae aufertur. Quum, cute oblique dissecta, truncus parum tegetur, Dupuytren postea satius esse existimavit, cutem faciei dors. et later. digiti, perpendiculari ad ejus crassitatem directione, eadem, qua digitorum commissura est, altitudine, ope incisurae semicircularis dissecari. Inde culter a parte inferiore sursum versus usque ad articulum inducitur, cutisque a phalange resolvitur. Tum, cultro paululum sublato, postquam articulus apertus est, cultri acie in opposito phalangis latere longius ducenda etiam cutis inter incisurae prioris initium et finem disjungitur. Denique qssis metacarp. capitulum denudatur et serra aufertur.

2) Ut tumor ante articulum inter os metac. et digitum medium situs amoveretur, Dupuytren aliam agendi ratio-

nem in medium protulit. Hunc in finem enim inferius ossis metac. dimidium incisuris figuram  $\wedge$  constituentibus contineri suadet, cuius figurae angulus in latere dors. ossis metacarpi positus sit, duo crura usque ad digitorum commissuras ab utroque digiti latere porriganter. Partes molles circa os solvi et hoc oblique ope serrae dissecari jubetur.

3) Manu aegroti pronata, chirurgus cultrum aliquot lineas supra locum affectum in ossis latere dors. insigit et, mucrone longius ad latus palmare versus ducto, cultrum ad latus flectit, ut cutis tendatur et ossi appropinquare liceat. Inde, simulatque ad volam manus accessit, cultri apicem denuo magis ad ossis lineam medium convertit, eoque infixo, instrumentum ad se conversum usque ad respondentem digitorum commissuram dicit. In altero ossis metac. latere incisura secunda simili, atque prior, ratione instituitur, ita tamen, ut ambæ incisiones in parte postica unam efficiant. Os, ad quod ita aditus patet, oblique ope serrae dissecatur (methodus prior a Velpeau (19) commendata).

4) Ratio postea a Velpeau (19) proleta in eo consistit, ut ad ossis latus ab articulo metacarpo-carpali usque ad digitorum commissuram in manus parte palmari incisio obliqua fiat et in sulco, quo phalanx prima a metacarpo dirimitur, continuetur. Tum altera incisio obliqua ad ossis latus a parte inferiore sursum versus instituitur, eaque cum incisionis prioris initio angulo acuto conjungitur. Ad os a latere dorsali ad palmare versus dissecandum Velpeau, prius serra disci ad instar formata usus, postea forcitem ossibus dissecandis a Liston inventam, cuius usus aliquanto facilior esset, adhibuit.

5) In uno horum ossium amputando Langenbeck eandem, quam in tribus ceteris amputandis, rationem sequitur.

6) Operationis methodus a Zang commendata, quae ad ossa metac. tertium quartumque amputanda optima est, a professore Adelman (26), viro celeberrimo, tali modo describitur instituiturque. „Aegrotus in sella sedens brachium, in quo operatio facienda est, ita ut cum corpore angulum rectum formet, latus versus extendit. Adjutorum alter, dorso ad aegroti pectus converso, manu altera, ut arterias comprimat brachiumque simul teneat, inferiorem brachii partem prehendit. Manu altera, digitos, qui ad latus rad. spectant, prehendit eosque a digito auferendo distinet; adjutore altero lateris uln. digitos ad partem exteriorem versus tenente. Chirurgus, ante aegrotum adstans, manu sinistra digitum amputandum prehendit, dextra cultri mucronem directione obliqua ad commissuram rad. apponit, ita ut, manubrio sub digito posito, apex ab eo aversus sit. Inde, cultro a parte inferiore sursum moto, commissuram incidit, et, articulationem linea arcuata circumiens, secundum os metac., quo ad necesse fuerit, sursum adscendit. Idem simili ratione in digiti latere uln. efficitur, ita tamen, ut incisio dors., sinistrae chirurgi manui respondens, paulo altius continuetur. Qua in re, si quis utraque manu pari dexteritate utatur, multum commodi affertur; attamen operatio etiam manibus decussatis institui potest. Quum primum incisiones duae metacarpum penetrantes perfectae sunt, adjutores celeriter volam manus chirurgo advertunt, qui scalpellum parvum, laminam planam tenens, inter tendines flexorias et os metacarpi introducit, illasque cultro ad se converso dissecat. Tum, dorso manus ab adjutoribus extemplo ad chirurgum

verso, hic duas incisuras dorsales, nondum inter se juctas, incisione obliqua conjungit, eaque tendines extensorias denuo dat. Tum, scalpelli lamina plana inter has tendines et os introducta, illas, cultro ad se converso, persecat. Ceterum, quidquid in facie vol. et dors. disjungendum est, etiam cultro intrinsecus ad exteriora converso disjungi potest. Scalpello denuo circa os, ubi hoc ope serrae dissecandum est, ducto, ut scilicet a partibus mollibus, quae adhaerent, liberetur, lamina plumbea ad id ossis metac. latus, quod sinistram chirurgi manui respondet, apponitur, chirurgusque hoc os manu sinistra fortiter ossi vicino apprimit, ut lamina plumbea fixa sit. Inde os metacarpi a latere dextro ad sinistrum versus et a parte inferiore sursum ope serrae metacarpalis oblique persecatur. Ceterum os etiam forfice disjungi potest; attamen hoc in casu disjunctio obliqua esse nequit, quae ad perfectum operationis eventum admodum optabilis est.“

7) Boyer<sup>(3)</sup> similiter atque Zang operationem instituit, eo tamen discrimine intercedente, quod incisuras ab utroque ossis latere non in formam V in facie palmari conjungit, sed parallelas sursum producit. Praeterea incisuram, qua duae incisiones longitudinales junguntur, non obliquam, sed circularem instituit.

Arteriarum sanguinem emittentium vel subligatio vel torsio post operationem, quum earum situs tam occultus sit, satis est difficilis. At plerisque in casibus hoc fieri necessarium non est, quoniam haemorrhagia aqua frigida sedari potest, et os capitulo suo privatum vinctura ad vicinum os metacarpi proprius admovetur, qua re nonnulla ad arteriam sanguinem emittem pressio exhibitur. Haemorrhagia secundaria, si forte exstitit, glacie manui imposta vel tornaculo ad arteriam brach. applicato facile tolli potest.

Si in ossibus metacarpi primo vel secundo quintove amputatio facienda lobusque rad. vel uln. formandus est, vulneris margines nonnullis suturis aut emplastri adhaesivi taeniolis conjunguntur, linteoque fenestrato et linteis carptis vulneri impositis fascia levis nonnullis ductibus circumducitur.

— Si, methodum Zangianam secutus, os metacarpi tertium quartumve amputaveris, margines vulneris in commissura ope suturæ nodosae ita conjungendi sunt, ut ambo eandem altitudinem teneant, neve alter supra alterum promineat. Quae regula imprimis post os metacarpi quartum amputatum observanda est, quoniam commissura inter digitos tertium et quartum magis ad partem anteriorem prominet, quam commissura inter digitos quartum et quintum. Vulneris dors. margines nonnullis suturis nodosis conjunguntur, id quod in facie vol., quum hic nulla adsit tensio vulnerisque margines sponte alter alteri sese applicent, non est necessarium. Digi amoto vicini emplastri adhaesivi taeniola inter se propinquantur, dum taeniola altera, quae cum vulnerum faciei dors. et palm. marginibus angulo acuto concurrit, metacarpo circumdata, huic fini inservit, ut, ossa metacarpi amputato vicina alterum paulo proprius admovendo, marginum vulneris conjunctionem adjuvet. Attamen cavendum est, ne haec taeniola justo firmius applicetur, quoniam, hoc si factum est, manus nimis convexa ad partem superiorem versus existit, ossisque amputati reliquiae postea sub cute paululum attolluntur. Vulnera linteis fenestratis linteisque carptis obteguntur, haec ope spicae manus dimidiatae affiguntur, et antibrachium, manu, cui glacies imponitur, sursum conversa, mitellae imponitur.

## **Ossium metacarpi duorum triumve vel quattuor amputatio.**

Ossium metac. vel cuncorum vel singulorum amputatio etiam tempore recentiore non ab omnibus chirurgis exerceatur, quippe quae iis periculosior atque difficilior, quam os- sium affectorum ex articulo metacarpo - carpali remotio, videatur. Cui sententiae, ut alios omittam, Bonorden, Rust, de Walther, Blasius addicti sunt, dum Schreger, Zang, Langenbeck, Jaeger alii, idque, quemadmodum infra demonstratus esse videor, jure ac merito, amputatio nem defendunt. Haec operatio incisura vel circulari vel lobulari instituitur; in quarum rationum posteriore aut unus aut duo efformari possunt lobi.

### **Operationis methodi.**

#### **A. Incisio circularis.**

Schreger (<sup>2</sup>) hac methodo usus in manus facie dors. et volari, cute retracta, incisuram semicircularem per cutem ceterasque partes molles usque ad os instituit, cuteque se juncta, partes molles. inter ossa sitas quam cautissime ab ossibus disjungit et postremo ossa ope serrae dissecat.

#### **B. Incisura lobularis.**

Lobum vol. simplicem Jaeger (<sup>21</sup>) punctione efformat, instrumentum inde a digitii indicis osse metac. per totam volam manus loco eo, quo ossa dissecanda sunt, infigendo ejusque apicem in latere opposito protrudendo indeque cultrum deducendo. Sic lobum  $\frac{1}{2}$ " longum efficit, quo facto, in facie dors. incisuram semicircularem instituit, musculisque interosseis disjunctis, os ope serrae dissecat.

Langenbeck (<sup>11</sup>) incidendo extrinsecus introrsum ver- sus duos lobos lunae dimidiae similes, alterum in manus facie dors. alterum in vol., efformat; Velpeau (<sup>19</sup>) duos lobos quadrangulos, unum incidendo extrinsecus introrsum versus alterum pungendo, format.

Ossa diversis modis se junguntur. Nam Langenbeck et Jaeger cuncta simul, Schreger singula ope serrae dissecat, Velpeau forisce Listonian a usus ossa singula persecat. Ratio ea, qua ossa singula dissecantur, quamquam longius temporis spatium expostulat, tamen, quoniam ossa singula melius, quam cuncta, figi possunt, eoque noxia articuli carpal. conquassatio evitatur, rationi alteri preferenda videtur. Quo adde, quod, quum ossa convexa sint, omnia simul ope ser- rae dissecare difficilius est. Duo vel tria metacarpi ossa si amputanda sunt, aut lobus vol. unus aut et dors. et vol. efformari possunt. Qua in re quae sequenda est ratio, admodum simplex est atque per se intelligitur. Plerumque primo incisura longitudinalis in interstitio metacarpali vel in manus latere rad. aut. uln., deinde duae incisiones transversae, altera in facie vol. altera in dors., instituuntur, quae incisurae, prout aut unum aut duos lobos efformare volue- ris, diverso modo fiunt.

Ad digitos medium aureumque simul amputandos Lin- hart (<sup>12</sup>) incisuram manicatam duplificem commendavit. Inter ossa metacarpi tertium quartumque eo loco, quo amputatio facienda est, incisionem incipiens, usque ad os metacarpi capitula eam deducit. In hujus incisionis initio fineque incisu- rae transversae fiunt, quae, cum priore angulos rectos forman- tes, usque ad os metacarpi digiti primi quintique decurrent.

Ut in facie dors., item in vol. incisiones instituantur, qua re 4 lobi, nempe 2 in facie vol. 2 in dors., efformantur.

### Morborum historiae.

**Casus primus.** 1837. Margaretha Behrer, a. 47 nata, in nosocomium chirurgicum Marburgense ob tumorem in dorso articuli phalango-metac. digiti quarti situm, a vitri frusto in hunc articulum illato exortum, recepta fuit. Specillo in usum vocato, duorum ossium articulum constituentium capitula carie destructa esse apparuit. Quarto metacarpi osse die m. Sextilis 14. amputato, quum vinctura d. 17 primum aperta esset, vulnus inferius per primam intent. consanuisse cernebatur, in superiore parva puris copia inventa. Hoc quoque vulnere d. m. Sextilis 24. perfecte occluso, aegrotus e nosocomio dimissa est.

**Casus secundus.** Guilielmus Meister, a. 18 nat, ob fracturam comminutivam omnium phalangum digiti medii manus dextr. in chirurgicum nosocomium Marburgense receptus est. Aliquot post laesiohem horis amputatione in respondentem metacarpi osse peracta, reactio traumatica satis vehementem se exhibuit. Vuln. palm., suppuratione non ita profusa, dierum 9 spatio, vuln. alterum demum diebus 34 sanatnm est.

**Casus tertius.** Joannes Türk, rusticus a. 30, corporis constitutione robusta et specie florenti, a. 1844 d. m. Oct. 2. in nosocomium chirurgicum Dorpatense acceptus fuit. Digi<sup>t</sup> quarti phalanx tertia ante aliquod tempus enchondromatis in hac phalange orti exulceratione destructa erat, qui idem processus morbosus in phalange secunda

partes molles et os majore ex parte destruxerat. Amputatione ossis metacarpi d. m. Oct. 2. suscepta, praeter haemorrhagiam secundariam non ita copiosam nulla majoris momenti phaenomena apparet. Sanatio granulationibus facta jam d. m. Oct. 29. perfecta fuit, ita ut aegrotus e nosocomio dimitti posset.

**Casus quartus.** Carolus Sepp, pescator a. 30 nat, corporis constitutione robusta, a. 1844 d. m. Decembr. 15. in chirurgicum nosocomium Dorpatense acceptus est. Phalangum secundae tertiaeque digiti medii manus dextr. cutis, pariter atque unguis, colore nigro imbuta simulque corrugata et exsiccata ossi adhaeret. Phalangis primae os, majore ex parte partibus mollibus denudatum, in superficie emollitum splendoreque carens colore ex subflavo griseo tinctum est, sola in basi annulo cutis fere digitum transversum aequante laxiusque adhaerente circumdatum. Specillum inter annulum cutaneum atque os usque ad articulum phalango-metac. et ultra etiam usque ad medium ossis metacarpi partem immitti potest. Toto hoc spatio partes molles ab osse resolutae sunt. Partes molles dorsi manus rubefactae paululumque tumefactae apparent, nec non, si pressus ad eas exhibetur, ex interstitio inter partes molles atque os interjecto sanies foetida emanat. Aegrotus ante 14 amplius dies [digitum spina piscis valde laeserat, inflammationeque, quae inde exorta erat, neglecta, complures per dies in glacie tempestate frigida opus fecerat, qua re inflamatio aucta in gangrenam abierat. Amputatione d. m. Dec. 17. instituta, sanguinis profluviū modo exiguum fuit, nec ligatura applicata et viase tantum, ex quo sanguis emicuerat, torto. Praeter tacnolaram emplastri adhaesivi usum in vinctura prima post

operationem applicanda etiam tum digitorum singulorum et totius manus tum antibrachii involutio facta est. Ceterum fascia, quum dolores moveret, die insequenti amota fuit. D. m. Dec. 20, quum vinctura primum renovaretur, vuln. ex parte majore per primam intent. sanatum esse apparuit, exigua tantum ejus parte in facie dors. ac vol. per granulationem consanescente. Vinctura inde tertio quoque vel quarto die renovata, sanatio celerrime progressa d. 29. tam perfecta erat, ut aegrotus e nosocomio dimitteretur.

**Casus quintus.** Joannes Lammet, puer rusticus ex Ruhno insula ortus, a. 14 nat., a. 1847 d. m. Sept. 11. propter phalangis primae digit. aurei manus sinistr. enchondroma in nosocomium chirurgicum Dorpatense receptus est. Tumor, eadem, qua pugnus viri, magnitudine praeditus, stricte circumscriptus, excepto loco molliore, qui; pollicis magnitudinem aequans, chartae pergamenae ad instar crepitat, aequabiliter durus apparet, cute, qua tectus est, admodum tensa. D. m. Sept. 12. in aegroto, ante ope chloroformyli sopito, operatio facta est, quam quae secuta est haemorrh. exigua, ea spongiis frigidis sedatur. Vulneris dorsi manus margines sutura nodosa conjuncti sunt, id quod, quum cutis, tumore valde tenta, se admodum retraxisset, et difficile erat et parum successus sperari jubebat. Vinctura ratione solita applicata, horae quadrante elapso, haemorrh. secund. parva exstitit, quam ob rem breve in tempus humero tornaculum appositum est. Reactio traumatica exigua fuit. D. m. Sept. 14., quum vinctura prima amota esset, vulneris dorsi manus margines in solis commissuris consanuisse apparuit, ad digitum tertium versus omnibus suturis extractis. Etiam palmae manus vulnus non per primam intent., sed granulationibus

sanatum est, qua re quum sanatio retardata esset, aegrotus demum d. m. Oct. 29. e nosocomio demitti potuit.

**Casus sextus.** Petrus Trefimof, a. 40 nat., male nutritus et spiritus vini usui deditus, a. 1849 d. m. Oct. 11. in nosocomium Dorpatense acceptus est. Manus dextr. digitus medius faciesque dors. admodum intumuerunt, cute colore intense rubro tincta ac dolores ciente. In digit. apice tumor saniosus adest. In prehendendo quum phal. tertia soluta esset, specillum inter partes molles et os phalangis secundae usque ad capitulum ossis metacarpi tertii, quod et ipsum ulcere denudatum est, penetrare potest. Ante dies 14, dígito fune conquassato, inflammatio phlegmonosa et ulceratio ortae erant. Aegroto ope chloroformyli sopito, d. m. Oct. 11. operatio facta. Tertio osse metac. in parte media disjuncto, haemorrh. satis profusa, quae tornaculum humero applicari poposcit, secuta est. Manui glacies imposita. Dolores, qui loco, quo operatio facta erat, die insequenti satis vehementes se exhibuerant, jam die postero remiserunt, haemorrh. secundaria jam non exorta. Sanatio per suppurationem facta est, idque tam brevi, ut aegrotus jam d. m. Oct. 19. e nosocomio dimitteretur.

**Casus septimus.** Ado Kangor, a. 35 nat., molitor, propter digitorum indicis mediique manus sinistr. fracturam comminutivam, rota molari illatam, a. 1851 d. m. Martii 13. in nosocomium Dorpatense receptus est. Digi. indicis phalanges secunda et tertia avulsae erant, priorisque finis fractus multum ex partibus mollibus dilaceratis et conquassatis prominebat. In dígito indice partes molles circa phalangis primae fracturam adeo dilaceratae erant, ut cutis et tela cellulosa in frusta dilaniatae essent. In facie vol. pons exi-

guus, cui digitus adhaerebat, remanserat. Tumor, ex inflammatione ortus, non ita magnus. Aegroto primum ope chloroformyli sopito, fere horis 8—9, post laesionem os metac. tertium digitique indicis phal. prima duobus lobis lateralibus formatis amputata sunt. Sanguinis profusio, dum os metac. tertium amputatur, permagna fuit. Arteria, quae est inter os metac. tertium quartumque, diligata fuit. Tum in facie dors. tum in vol. vulneris margines suturis nodosis conjuncti sunt. Et horae quadrante post operationem transacto et postea tempore nocturno haemorrh. secundariae vehementes ortae sunt, quae tamen artt. rad. et uln. compressis brevi evanuere. Quas haemorrh. secundarias, verisimile est, eo adjatas esse, quod emplasti adhaesivi taeniolae circulares duobus digitis vulneri proximis manuique applicatae non fuerant; saltem, hac vinctura die insequenti apposita, jam non ingruerunt. Sanatio, granulationum formatione facta nec ullis phaenomenis memoratu dignis stipata, d. m. Martii 26., etsi non omnino perfecta, tamen eo usque progressa erat, ut aegrotus sine periculo rogatu suo dimitti posset. D. m. Aprilis 7, quo aegrotus denuo in nosocomium accessit, tantum vulnus parvum ejusdem, atque pisum, magnitudinis granulationibus benignis obtectum in manus facie dors. et vol. conspici potuit; itaque sanationem perfectam nonnullis diebus futuram esse sperare licuit.

Casus octavus. Mart. Salitz, a. 40 nat, specie florenti, a. 1854 d. m. Maji 7. in nosocomium chirurgicum Dorpatense acceptus est. Manus dextr. digitus index ad volumen duplex tumefactus, cutis rubra splendensque et admodum tensa cernitur. Tumor, a phalange tertia incipiens, inde per phalanges secundam primamque in volam manus ex-

tensus, hinc paullatim deminutus usque ad cubiti articulacionem pertinet. Quamquam digiti volumine tantopere aucto, tamen plicae articulos indicantes adhuc conspicuae sunt. In media phalange secunda et in baseos phalangis primae regione in digiti latere ulnari duo abscessus, pus saniemque excernentes, animadvertisuntur. Hujus inflammationis phlegmonosae causam aegrotus laesioni fortissimae, quam, rixa orta, ante hebdomades 4 homo ebrius phalangi tertiae morsu intulerit, adscribit. Cura initio in eo constitit, ut cutis tensio tolleretur purique profluvium liberum pateficeret. Duo abscessus, incisione in vola manus etiam longius porrecta, juncti sunt, quo facto, larga puris atque sanguinis copia profluxit. Tempore progrediente, quum tumor magis magisque decrevisset, ad os, quod necrosi affectum esse cognitum est, perveniri potuit. Itaque digitum ex articulo metacarpo-phalangali auferri placuit, ita ut, si ossis metac. capitulum et ipsum affectum esset, hoc quoque postea amoveretur. Operatione d. m. Maji 18. secundum methodum a Scoutetten-Malgaigne commendatam instituta, ossis metac. capitulum, quum et ipsum affectionis particeps esset, ope forcis Lithostianae ablatum est. Vulnere suturis nodosis occluso, glacies apposita est. Duae haemorrh. secund. ingruerunt, quarum priore tornaculo art. brach. applicato sedata, quum altera exstitisset, tota manus chirothecae imposita est. Sanatio sequi non potuit nisi per suppurationem. Brevi tempore granulationes benignae ortae sunt, quibus quum cura apta in usum vocata, vulnus cicatrice obductum esset, aegrotus sanatus d. m. Junii 5. e nosocomio dimissus est.